
 

 

 

 

◇明日から 1７日間の冬休みが始まります（１２/2３～1/８）◇  

この1年、みなさんが日々の学校生活を大切にしてくれたおかげで、無事に過ごせたと思います。また、

様々な感動する場面も見せてもらい、勇気づけられた事に対して感謝の気持ちでいっぱいです。これから

も、健康第一で、それと「人を大切にする気持ち」を忘れず学校生活を過ごしていってほしいです。 

 みなさんはどのような１年だったでしょうか。今年を振り返り、新しい年の目標設定をしてください。冬

休みは、学習面での振り返りをしっかり行いながら、心身ともに休息する休みにしてください。３年生のみ

なさんは冬休み明けから県立高校前期選抜、私立高校の受験と入試シーズンに入ります。今シーズン猛威を

振るっております、インフルエンザ予防といたしまして、気持ち的にはコロナ禍と同等の感染予防対策を行

っていってほしいです。学校でも換気、手洗い、場合によってはマスク着用等の予防対策を適切に行ってま

いりたいと思います。ご家庭でも、この冬休みを利用して十分な準備とご指導をよろしくお願いいたしま

す。３年生のみならず、まずは病気、事故、けがに十分気を付けながら、元気に過ごしてください。 

 

◇12/６（水）伊勢市人権フォーラム及び、12/8（金）校内人権フォーラム実施◇ 

本年度の港中学校の人権教育目標は、「人権の問題を自分のこととして考え、思いを出し合い、受け止め

合える生徒集団の育成」です。その中で、一年生は、「自分の中や身近な生活の中にある、偏見や差別に気

付き、仲間とともに差別をしない集団を作る。」こと、二年生は、「さまざまな人々の生き方や仲間とのか

かわりから自分を見つめ、仲間とつながることの大切さを学ぶ。」こと、三年生は「社会にある差別の現実

を見つめ、差別に立ち向かう人々の生き方に学び自分自身の生き方について考える。」ことをそれぞれの学

年目標としています。 

これまでに、平和学習として、7月には広島平和記念式典へ向けた折り鶴学習、10月には港中学校人権講

演会の講師さんとして、国境なき医師団で活動されている看護師の方をお招きいたしました。世界中約７０

カ所の国々で、医療援助活動について講演を行ってもらいました。また、いじめ防止啓発活動として、生徒

会でピンクシャツデーの取り組みを行いました。それぞれの学習で、今の自分の生活を振り返り、自分の生

活の中で感じたことや身近なことに重ねて考え、今の自分に出来ることは何かを考える場面を多数設定して

きました。 

今回の「校内人権フォーラム」は、伊勢市

が主催し、市内各中学校の代表者が出席す

る、伊勢市のフォーラムを受け、実施いたし

ました。授業の中で、各学年の代表者の作文

をＺＯＯＭで発表してもらいました。その

後、作文に対する思いや、自分の考え、悩みや、困っていること、これからの決意など、自分の言葉で話を

していました。その思いをみんなが理解したり、共感したりする時間となっていたように思います。 

 

伊勢市立港中学校 №１０ 

Ｒ５．１２．２２ 

校長  清水 能人 



◇保護者のみなさまへお知らせ◇ 

①港中学校、部活動数について 

生徒数の減少により、職員数が年々減ってきております。令和６年度には、２クラス減に伴い、教職員も

２名減となる可能性が強くなっています。本年度におきましては顧問の数が不足し、ほとんどの部活が１人

顧問となりました。一人の職員が副顧問として複数の部活動をかけ持ちし、運営しているのが現状です。三

重県教育委員会からも、生徒の安全を確保するため、複数顧問を配置するよう指導もあることから、運営を

維持することが難しくなってきました。また、できるだけ部活動数を減らさない手立て（部員数が少なくな

ってきた部活動には他校との合同チームでの運営・部活動指導員も本年度は１名配置）等も打ってきました

が、来年度はさらに苦しい状況が予測されます。これまでに存続の手立ても含め、部活動数を適正数にして

いくことを、ＰＴＡ本部役員の皆様も交え、検討してまいりましたが、現状を維持していくことに対して限

界がきていると判断いたしました。これらのことを踏まえ、現在１年生の活動人数が０人である卓球部を精

選する対象と考えております。新年度（令和６年度）の募集を停止し、現在所属している生徒（現２年生部

員）が引退する最後の大会（夏季大会）までの活動は存続いたします。このような方向で進めてまいりま

す。どうかご理解を賜りますよう、何卒よろしくお願いいたします。 

②明日から冬休みが始まります 

インフルエンザの感染に気を付けていただきながら、ご家庭での時間を有意義に過ごしていただきたいと

思います。なお、12月29日～1月3日までは学校閉校日となります。この間、事故やけがなど緊急を要す

ることがありましたら、伊勢市教育委員会（22-7881）までご連絡ください。その際、学校名・学年・ク

ラス・お名前・連絡先（折り返し連絡することができるよう）をお伝えください。よろしくお願いいたしま

す。最後になりますが、保護者のみなさま、良いお年をお迎えください。 

１月の予定 

９（火）授業開始、冬休み明け集会（給食なし） 

10（水）３年生定期テスト④ 

１・２年生給食開始 

11（木）３年生定期テスト④ 

    １,２年実力テスト 

    ３年生給食開始 

12（金）３年生定期テスト④ 

15（月）英心高校専願入試 

16（火）英心高校一般入試 

専門委員会 

18（木）生徒議会 

19（金）英語検定 

20（土）伊勢学園高校特別推薦入試 

25（木）皇學館高校入試 

2年生みえスタディチェック（国・数） 

1年生人権講演会「ハンセン病講演会」 

26（金）三重高校入試 

福祉体験学習（1年） 

29（月）伊勢学園高校一般入試 

    ２年生修学旅行・進路説明会 

冬休みの生活について 

 「冬休みの生徒心得」を配付しました。事故や事

件に巻き込まれることなく安全に過ごしてくださ

い。特に外泊や、子どもだけでの飲食会などで他校

生が絡むトラブル等が発生しております。子どもた

ちを信用することも大事なことではありますが、大

切なお子さんにおかしなトラブルが発生したり、巻

き込まれたりしないためにも、保護者の方の目が届

く安全な冬休み生活の確保にご協力くださいますよ

う、よろしくお願いします。 


